АДМИНИСТРАЦИЯ МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.02.2025 г.                                                                                   № 13

О внесении изменений в постановление от 03.12.2018 № 57

 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры

Мачешанского сельского поселения  Киквидзенского муниципального района

 Волгоградской области на 2019-2030 годы»

  В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской

Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 " Об утверждении требований к программам

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов", »,
постановлением Администрации Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области  от 11.09.2013г.  № 50 «О порядке разработки, формирования, реализации,

проведения и критериях оценки эффективности муниципальных программ Мачешанского сельского поселения

Киквидзенского муниципального района», Генеральным планом Мачешанского сельского поселения

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Уставом

Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры

Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области на 2019-2030 годы, утвержденную постановлением от

03.12.2018 № 57, следующие изменения:

1.) В названии, тексте и приложении, слова «2019-2030» заменить на «2019-2041».

2.) В Паспорте программы:

2.1«Задачи программы:» внести изменения в пункт 3.

«3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, культуры, физкультуры и

спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики

правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма»;

2.2. «Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами

социальной инфраструктуры» изложить в новой редакции:

«Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами

социальной инфраструктуры, станут:

- нормативная потребность населения в учреждениях клубного типа – 70%;

- вместимость библиотек- 75%;

- нормативная потребность населения в плоскостных сооружениях – 75%;

- нормативная потребность населения в детских площадках – 70% ;

- нормативная потребность населения в образовательных учреждениях – 80% ».

2.3.  «Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных

проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной

инфраструктуры» изложить в новой редакции:

1. Реконструкция здания сельского клуба с библиотекой;

2. Установка и реконструкция спортивных площадок для физкультурных занятий и

тренировок;

3. Строительство и реконструкция детских площадок;

4. Реконструкция здания образовательного учреждения МКОУ «Мачешанская

средняя школа».

2.4. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой редакции:

«Срок реализации Программы 2019-2041 годы, в 2 этапа

1 этап -2019-2026 годы

2 этап 2027-2041 годы

2.5  «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции:

Объемы

финансирования

годы всего областной районный местный внебюдж.

2019

2020 300   300

2021

2022 500   500

2023 200   200

2024-

2041

1000   1000

всего 2000   2000

2.6 «Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить пунктом 4

следующего содержания:

«1) повышение качества жизни населения;

 2) привлечение населения поселения к непосредственному участию в реализации

решений, направленных на улучшение качества жизни;

3) повышение степени социального согласия, укрепление авторитета органов

местного самоуправления;

4) Достижение нормативного уровня обеспеченности населения учреждениями

образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта,

установленного нормативами градостроительного проектирования.

В разделе 2 «Социально-экономическая ситуация и потенциал развития

Мачешанского сельского поселения» пункт 2.6 «Образование» изложить в новой

редакции:

« 2.6 Образование»

Показатели Человек от всего населения

2019 год 2024 год 2041 год

Дети в возрасте от 0 до 15

лет

511 520 530

в том числе

от 0-6 лет 119 120 130

школьники от 7 до 15 392 400 400

В разделе 3. «Основные стратегическими направлениями развития поселения»

абзац 7 изложить в следующей редакции:

«1.  Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения,

культуры, физкультуры и спорта:».

Раздел 5. «Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения учитывает

планируемые мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов

социальной инфраструктуры федерального значения, регионального значения, местного

значения муниципальных районов, а также мероприятий, реализация которых предусмотрена

по иным основаниям за счет внебюджетных источников» изложить в следующей редакции:

«Цель Программы:

-обеспечение развития социальной инфраструктуры поселения для закрепления

населения, повышения уровня его жизни.

Задачи программы:

-развитие системы культуры за счет строительства, реконструкции и ремонта

данных учреждений;

-привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование

здорового образа жизни за счет установки

спортивных площадок;

-улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции

и ремонта объектов и мест массового отдыха

и рекреации;

-развитие социальной инфраструктуры Мачешанского сельского поселения путем

формирования благоприятного социального

климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня

жизни  населения, сокращении

миграционного оттока населения.

Программа реализуется в период 2019-2041 годы в 2 этапа.

Для достижения цели Программы и выполнения поставленных задач запланированы

следующие мероприятия

(инвестиционные проекты) по проектированию, строительству и реконструкции

объектов социальной инфраструктуры

Мачешанского сельского поселения:

1. Проектирование и строительство спортивных и детских площадок –  парк с. Мачеха;

ответственные исполнители – администрация поселения.

2. Реконструкция и капитальный ремонт Дома культуры в с. Мачеха –

местоположение: с. Мачеха ул. Почтовая, 30;

ответственные исполнители – администрация поселения.

3. Реконструкция и капитальный ремонт МКОУ «Мачешанская СШ» с. Мачеха, ул.

Ленинская, 27.

ответственные исполнители – администрация поселения

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Мачешанского

сельского поселения в сфере   образования.

№

п/

п

Наименование

мероприятия

(инвестиционног

о проекта)

Местополо

жение

Технико –

экономические

параметры

Сроки

реализац

ии

1. МКОУ

«Мачешанская

СШ»

Волгоградс

кая область,

Киквидзенс

кий района,

с. Мачеха,

ул.

Ленинская,

27

Проектные работы:

разработка

исполнительной и

рабочей

документации,

инженерные

изыскания, проектно

– сметная

документация

2024-

2041

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и

реконструкции объектов социальной инфраструктуры Мачешанского сельского поселения в

сфере физической культуры и спорта, медицины, культуры.

№

п/

п

Наименование

мероприятия

(инвестиционног

о проекта)

Местополо

жение

Технико –

экономические

параметры

Сроки

реализац

ии

2. Дом культуры Волгоградс

кая область,

Киквидзенс

кий района,

с. Мачеха,

ул.

Почтовая,

30

Проектные работы:

разработка

исполнительной и

рабочей

документации,

инженерные

изыскания, проектно

– сметная

документация

2024-

2041

3. спортивных и

детских

площадок –  парк

с. Мачеха

Волгоградс

кая область,

Киквидзенс

кий района,

с. Мачеха,

Проектные работы:

разработка

исполнительной и

рабочей

документации,

инженерные

изыскания, проектно

– сметная

документация

2024-

2041

Дополнить  раздел 7 « Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры»

таблицей следующего содержания следующего содержания:

Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры Мачешанского сельского

поселения

№

пп
Наименование

Единица

измерен

ия

Принятые

нормативы

(Нормативы

градостроительного

проектирования

Волгоградской

области,

СНиП 2.07.01.89*)

 Норма

-тивная

потреб-

ность

В том числе:

Сохра

-

няема

я

требуетс

я

запроект

ировать

Учреждения образования

1

Дошкольные

образовательные

учреждения

1 место

расчет по

демографии с

учетом уровня

обеспеченности

детей

дошкольными

учреждениями для

ориентировочных

расчетов 28 мест

на 1 тыс.чел.

69 69 130

2
Общеобразовательные

школы
1 место

расчет по

демографии с

учетом уровня

охвата

школьников для

ориентировочных

расчетов 111 мест

на 1 тыс.чел.

274 274 400

Учреждения культуры

3

Помещения для

культурно-массовой,

воспитательной

работы, досуга и

любительской

деятельности

кв.м

общей

площади

50 на 1 тыс.

населения
123 123 ___

4 Сельские библиотеки

тыс. ед.

хранени

я

4,5 на 1 тыс.

населения
11,1 11,1 ___

Спортивные сооружения

5

Территории

плоскостных

спортивных

сооружений

1 объект 0,9 га на 1 объект 0,9 1,1 ___

№

пп
Наименование

Единица

измерен

ия

Принятые

нормативы

(Нормативы

градостроительного

проектирования

Волгоградской

области,

СНиП 2.07.01.89*)

 Норма

-тивная

потреб-

ность

В том числе:

Сохра

-

няема

я

требуетс

я

запроект

ировать

Строительство

многофункциональной

спортивно - игровой

площадки

1 объект
1 на 1 тыс.

населения
 2

В разделе 9 «Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические,

финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры»

внести изменение в таблицу «Целевые индикаторы программы  комплексного развития социальной

инфраструктуры Мачешанского сельского поселения на 2019-2030 годы» следующие

содержания:

Целевые индикаторы программы  комплексного развития социальной

инфраструктуры Мачешанского сельского поселения на 2019-2041 годы

№ Наименование

целевого

индикатора

Един

ица

измер

ения

 Значение целевого индикатора по

годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

-

2041

1 Доля детей,

занятых в кружках

от общей

численности детей

% 25 30 35 45 60 100

2 Количество

проводимых

культурно-

досуговых

мероприятий за год

Ед. 27 27 27 250 250 250

3 Доля населения,

систематически

занимающегося

физической

культурой и

спортом.

% 30 35 45 50 70 100

4 Создание зон

отдыха:

- установка

скамеек;

Ед. 2 2 2 4 4 10

5 Доля  детей,

систематически

занимающегося

физической

культурой и

спортом

% 30 35 45 50 70 100

 Детские

дошкольные

учреждения

мест 67 67 67 67 67 100

 Доля детей

охваченных

школьным

образованием

% 100 100 100 100 100 100

6 Реконструкция

детских площадок

Ед. 1 1 1 1 3 5

Раздел 10 «Оценка эффективности мероприятий Программы» изложить в следующей

редакции:

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и инвестиционных

проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со

стороны местной администрации,  позволит достичь следующих показателей социального

развития   поселения  в 2041 году по отношению к 2019 году.

         За счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся ежегодный  объемы

производства в поселении. Соответственно, увеличатся объёмы налоговых поступлений в

местный бюджет. При выполнении программных мероприятий ожидается рост объёмов

производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в

личных подсобных хозяйствах граждан.       В целях оперативного отслеживания и контроля

хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы

на уровень социально-экономического развития района в рамках выделенных приоритетов

проводится и ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-

экономического развития территории.

        В ходе реализации программы ожидается повышение уровня обеспеченности

Мачешанского сельского поселения объектами социальной инфраструктуры.

         Оценка эффективности реализации программы будет производиться на основе системы

целевых индикативных показателей, ожидаемых результатов мероприятий программы. Система

индикаторов обеспечит сохранение объектов социальной сферы, находящихся на территории

Мачешанского сельского поселения, в удовлетворительном состоянии.

       1. Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения объема

выполненных работ с уровнем основных целевых показателей программы. Показатель

эффективности рассчитывается по формуле:

R = (Хтек./ Хплан.)х100 , где

R - показатель эффективности;

Хтек. - значение объема выполненных работ на текущую дату;

Хплан. - плановое значение объема выполненных работ, заложенных в программе.

При значении показателя эффективности R = 100 и более эффективность реализации

программы признается высокой, при значении показателя эффективности от 90 до 100 -

средний, при показателях эффективности 90 и менее – низкой.

Критерий бюджетных затрат на мероприятие программы запланированному уровню затрат

рассчитывается по формуле:

КБЗ =  БЗП/ БЗФ, где

КБЗ - степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия программы;

БЗФ  - фактическое значение бюджетных затрат на мероприятие программы.

БЗП - плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат на мероприятие программы.

Значение показателя КБЗ должно быть меньше либо равно 1.

        Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-

экономической эффективности, а также оценку соответствия нормативам градостроительного

проектирования, установленным местными нормативами  сельского поселения.

        Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:

 в улучшении условий качества жизни населения  сельского поселения;

 в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан услугами

здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта в необходимом

объеме;

 в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения  сельского

поселения:

В области объектов культуры:

 обеспеченность населения объектами культуры.

 Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения объектами социальной

инфраструктуры (по количеству таких объектов) на расчетный срок Программы (2041 год) в

своем большинстве соответствует минимально допустимому уровню обеспеченности, что

свидетельствует об эффективности реализации мероприятий.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования

путем официального опубликования.

Глава Мачешанского сельского поселения

Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области                                        ______________________ Е.Н. Сербина

ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА